DISQUISITIONES NONNULLAE

CIRCA

HYPOCHONDRIAM

QUAS

PRO DOCTORIS MEDICINAE GRADU

LEGITIME CONSEQUENDO

ANNUENTIBUS : MAGNIFICO PRAESIDE ET DIRECTORE,
SPECTABILI DOMINO DECANO ET CLARISSIMIS D. D. PRO-
FESSORIBUS IN REGIA SC. UNIVERSITATE HUNGARICA
PESTHIENSI CONSCRIPSIT

M I C H A Ë L F U K E R

ONEZDA SCEPUSIENSIS ARTIS OBSTETRICIAE MAGISTER.

ANNO MDCCCXXXIII.

P E S T H I N I,

TYPIS LANDERERIANIS DE PÜSKÜT.

SEINEM BESTEN VETTER

FLORIAN FUKER,

AUS UNBEGRAENZTER DANKBARKEIT UND LIEBE

GEWIDMET

v o n

V e r f a s s e r .

HYPochondRIA.

EJUS SYNONYMA.

Morbus hypochondriacus, passio hypochondriaca, hypochondriasis; Hippocrates: morbus resiccativus; Aetius: passio flatuosa; Selle: malum hypochondriacum; a Recentioribus: hypercinesia hypochondriaca, morbus eruditorum; Aliis: nevropathia, nevrosis gastro-intestinalis. Germanis dicitur: Hypochondrie, Milzkrankheit, Milzsucht, Grillenkrankheit. Gallis: Hypochondrie, maladie vaporeuse, imaginaire. Hungaris: Ráztkórság, Komorkórság.

Morbum hunc ex adfectione Systematis nervosi provenire, hypochondriamque in viris esse eundem morbum, qui in feminis hysteria dictus, consentiunt Auctores, in Systemate autem ganglioso praecipue causam proximam plurimi querunt; nihilominus, qui morbus vulgo notissimus est, in essentia sua necdum cognoscitur. Symptomatum diversitas et variabilitas magna, causa proxima ignota definitioni exactae hucdum obstant. Ita J. Raimann de utroque morbo asserit: „die Form dieser Krankheiten ist so äusserst vandelbar, dass man sie den Proteus unter den Krankheiten genannt hat, und es schwer ist eine umfassende Schilderung von ihnen zu geben.“ Ut tamen quoad usque licet naturam morbi cognoscamus, quae ad diagnosim faciunt: symptomata nempe et momenta causalia praemitenda sunt.

SYMPTOMATA HYPOCHONDRIAE.

In multitudine symptomatum hujus morbi ordine quodam opus est. Juxta C. Neumann eadem optime in quatuor series distribuuntur, ad quarum primam pertinent, quae ex laesa functione tubi intestinalis proveniunt; ad alteram, quae ex functione sexuali; ad tertiam ex statu abnormi systematis gangliosi; ad quartam ex syst. Cerebralis turbis redundant.

I. IN CANALI ALIMENTARI.

Sensus gustatus hypochondriacis raro normalis est, oris saporem ut plurimum fatuum accusant, amarum, nauseosum; lingua vix non semper muco tecta; quae symptomata mane in gradu eminentiori adsunt. In Oesophago notatu est dignus sensus globi quasi ex ventriculo ascendentis, a contractione fibrarum oesophagi circularium ortus, in hysteria frequentior (globus hystericus.) Digestio semper laesa est in morbo notabiliter evoluta, estque tarda, molesta, in genesim acidorum prona, pyrosim, ructus, vomituritiones, ipsum vomitum causans, in nonnullis individuis ita lenta, ut 12 post pastum horis, etiam tardius ingesta vix aliquantum mutata regurgitentur. Saepe appetitum laudat optimum aeger, is tamen est spurius, prout id incommoda post alimenta etiam minori quantitate ingesta demonstrant. In reliquo etiam tractu intestinali anomaliae adsunt, evolutio substantiarum aëriiformium raro desideratur, aër hic intestina imprimis extendendo molestat aegrum, horborygmos, dolores colicos inducens, in intestino recto accumulatus dolores provocat obtusos, metum tabis dorsalis aegro incutientes. Lentor per integrum canalem protractus, alvum quoque segnem efficit; ita adnotati sunt casus alvi per decursum hebdomadae imo mensis semel solutae, quibus sub circumstantiis faeces induratae difficulter,